Mit der Gegenüberstellung von *licere* und *oportere* wird hier zum ersten Mal in der Rede die rein rechtliche und tratatizische Lizenz¹²⁰ einerseits sowie die allgemein moralische Lizenz andererseits (bzw. im Gegenzug rechtliches und tratatizisches sowie moralisches und gewissermaßen natürliches Gebot) differenziert, was im folgenden noch eine beträchtliche Rolle spielen wird. Vgl. vor allem Balb. 8 *est enim aliquid quod non oporteat, etiam si licet; quicquid*

¹¹⁷ Vgl. hierzu auch J. Lebreton (1901), 155 und Rubio ad loc.

¹¹⁸ Vgl. H. Happ (1976), 532f.

¹¹⁹ Vgl. T. E. Kinsey (1971) ad loc. mit weiteren Stellen.

¹²⁰ Vgl. Cic. Phil. 13,14 *licet autem nemini contra patriam ducere exercitum, si quidem licere id dicimus quod legibus, quod more maiorum institutisque conceditur*.

vero non licet, certe non oportet (vielleicht erklärt sich aus dieser Stelle auch das unnötige *quod* in Balb. 7 durch Influenzfehler). Diese Differenzierung nimmt Cicero häufiger in den Reden vor. Vgl. z.B. Verr. II 3,181 *nam illud genus tertium deductionis erat eiusmodi quasi non modo liceret, sed etiam oporteret, nec solum oporteret, sed plane necesse esset* und Flacc. 86 *extorquere, accipere contra leges non oportet, petere non oportere numquam ostendes, nisi docueris non licere*. Vgl. auch Reid, Bonfiglioli und Rubio ad loc. **Balb. 8. 64-71** *Nunc vero quid dicitur? quid ait¹²¹ accusator? fecisse Pompeium quod ei facere non licuerit; quod gravius est quam si id factum ab eo diceret quod non oportuisset. est enim aliquid quod non oporteat, etiam si licet; quicquid vero non licet, certe non oportet. hic ego nunc cuncter sic agere, iudices, non esse fas dubitari quin quod Cn. Pompeium fecisse constet id non solum licuisse, sed etiam decuisse fateamur?*: Zum Konjunktiv Perfekt *licuerit* vgl. oben zu Balb. 5 *cetera accusator fatetur, hunc ..., ut Pompeius in Hispaniam venerit Memmiumque habere quaestorem coeperit, numquam a Memmio discessisse eqs.* Bonfigliolis Erklärung ad loc. als „perfetto logico“ erscheint mir zu umständlich. Zur Unterscheidung von *licere* und *oportere* vgl. den letzten Eintrag.

Nachdem Cicero allgemein das Verhältnis von *licet* und *oportet* dargestellt hat, wendet er sich dem speziellen Fall des Pompeius zu und stellt heraus, daß für Pompeius nicht nur das *licet* erfüllt ist, sondern er führt dann noch darüber hinausgehend das neue *decet* ein und fordert erneut die bereits betonte juristische Unantastbarkeit des Pompeius (s.o. Balb. 5 *hoc satis esse causae ut quod fecisse Cn. Pompeium constet id omnes ei licuisse concedant*). Daß das, was Pompeius tut, in keinem Fall beanstandet werden kann, ist nach Cicero eine Tatsache, die gar nicht erst zur Disposition gestellt werden müßte und dürfte. Denn was fehlt schon diesem Menschen (siehe im folgenden Balb. 9: *quid enim abest huic homini*)? Die Qualitäten, die Cicero dann im folgenden in rhetorischen Fragen durchgeht (*usus, ingenium, pudor, integritas, religio, diligentia, auctoritas*), fehlen allesamt dem Pompeius nach Ansicht Ciceros